GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

INDICAÇÃO nº____2025

Indica a Secretaria de Educação, a realização de

cursos de capacitação em Primeiros Socorros,

com ênfase em manobras de desengasgo,

voltados aos profissionais da Educação Infantil da

rede municipal de ensino.

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições

legais, conforme dispõe art. 123 do Regimento Interno desta Casa de Lei Indica a

Secretaria de Educação, a realização de cursos de capacitação em Primeiros

Socorros, com ênfase em manobras de desengasgo, voltados aos profissionais da

Educação Infantil da rede municipal de ensino.

A proposta tem como objetivo capacitar professores, auxiliares e demais

colaboradores escolares para agirem com rapidez e segurança em situações de

emergência, especialmente em casos de engasgo, quedas, convulsões, entre outros

incidentes comuns na rotina com crianças pequenas.

Essa ação vai ao encontro da Lei nº 13.722/2018 (Lei Lucas), que torna obrigatória a

capacitação em noções de primeiros socorros para professores e funcionários de

estabelecimentos de ensino públicos e privados de educação básica e de recreação

infantil. Além de cumprir a legislação vigente, a medida contribuirá para a segurança e

bem-estar das crianças, além de oferecer mais tranquilidade às famílias.

Sendo assim, solicito à Secretaria que avalie a viabilidade de parcerias com instituições

especializadas, como o SAMU, Corpo de Bombeiros ou organizações de saúde, para a

oferta gratuita e regular dessas capacitações.

Isto posto encaminho a presente indicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 06 de agosto de 2025.

                                           RENAN DE OLIVEIRA DELFINO
Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003000350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003000350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003000350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003000350032003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 06/08/2025 16:11

Checksum: 2BEEAFE9555C2B7FA79C4C3A84CF3FEB1C77660954F6D791B007F0C541997C0A

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003000350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.